estado se observa em dados mais atuais. Estatísticas do De-
partamento de Polícia Federal (Divisão de Polícia Marítima,
Aeroportuária e de Fronteiras, Serviço de Registro de Estran-
geiros), apontam que o número de estrangeiros cadastrados
no estado, até abril de 2000, era de 44.022 (quarenta e quatro
mil e vinte e dois), independente de imigração definitiva. Os
principais grupos de estrangeiros vivendo no RS até a data
apontada eram: uruguaios: 18023; argentinos: 3490; portu-
gueses: 2772; alemães: 2429; italianos: 2336; norte-america-
nos: 1886; japoneses: 1412; chilenos: